1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

POSTAL SAVINGS BANK OF CHINA CO., LTD.

1658
4612

2021年年度股東大會表決結果公告

中國郵政儲蓄銀行股份有限公司（「本行」）董事會（「董事會」）謹此宣佈，本行
2021年年度股東大會（「年度股東大會」）已於2022年6月28日（星期二）上午10時於
北京市西城區金融大街3號本行總行舉行。

年度股東大會由董事會召集，本行執行董事劉建軍先生（代為履行董事長職務）
因其他工作安排無法出席並主持年度股东大会，經本行半數以上董事共同推舉，
由本行執行董事張學文先生擔任年度股東大會會議主席並主持。本行在任董事13
人，出席11人，劉建軍、丁向明董事因其他工作安排未能出席；本行在任監事8
人，出席8人；本行董事會秘書杜春野先生出席，部分高級管理層成員列席。年
度股東大會的召開程序符合中國相關法律法規及本行公司章程的規定，表決結果
合法有效。

為符合香港上市規則的要求，本行H股股份過戶登記處香港中央證券登記有限公
司擔任年度股東大會的監票人。

茲提述本行日期為2022年6月8日的通函（「通函」），當中列載於年度股東大會上提
呈供股東審議及批准的各項決議案的詳情。除文義另有所指外，本公告所用詞彙
與通函所界定者具有相同涵義。

年度股東大會投票表決結果

於年度股東大會日期，本行已發行92,383,967,605股股份（包括72,527,800,605股
A股和19,856,167,000股H股）。根據本行公司章程，股東質押本行股權數量達到
或超過其持有本行股權的百分之五十，則其已質押部分股權，股東大會上不能行
使表決權。截至股權登記日，據本行所知，本行部分股東質押本行股權數量達到
或超過其持有本行股權的百分之五十，其質押股權共計554,883股股份在股東大

2

會上不能行使表決權；有權就年度股東大會上提呈之決議案表決之股份數目合共
92,383,412,722股，代表本行股份總數的99.999399%。出席年度股東大會的股東
和股東授權委託代理人合共代表79,492,651,954股本行有表決權股份，佔有權就年
度股東大會上提呈之決議案表決之股份總數的86.046455%。

下列決議案於年度股東大會上審議並以投票表決方式獲正式通過。

決議案
贊成 反對 棄權

股份投票數量 百分率(%) 股份投票數量 百分率(%) 股份投票數量 百分率(%)

作為普通決議案
1 審議及批准2021年度董事會

工作報告
79,479,558,272 99.983528 3,878,925 0.004880 9,214,757 0.011592

決議案作為普通決議案獲正式通過。
2 審議及批准2021年度監事會

工作報告
79,479,582,072 99.983558 3,955,725 0.004977 9,114,157 0.011465

決議案作為普通決議案獲正式通過。
3 審議及批准2021年度財務決

算方案
79,479,585,572 99.983563 3,951,925 0.004971 9,114,457 0.011466

決議案作為普通決議案獲正式通過。
4 審議及批准2021年度利潤分

配方案
79,491,649,329 99.998739 445,625 0.000560 557,000 0.000701

決議案作為普通決議案獲正式通過。
5 審議及批准2022年度固定資

產投資預算方案
79,491,822,429 99.998956 264,925 0.000334 564,600 0.000710

決議案作為普通決議案獲正式通過。
6 審議及批准聘請2022年度會

計師事務所
79,371,539,397 99.847643 97,533,363 0.122695 23,579,194 0.029662

決議案作為普通決議案獲正式通過。
7 審議及批准授權辦理A股及H

股董事、監事及高級管理人
員責任保險購買事宜

79,482,898,272 99.987730 537,225 0.000676 9,216,457 0.011594

決議案作為普通決議案獲正式通過。
8 審議及批准2020年度董事薪

酬清算方案
79,491,639,629 99.998727 349,725 0.000439 662,600 0.000834

決議案作為普通決議案獲正式通過。

3

決議案
贊成 反對 棄權

股份投票數量 百分率(%) 股份投票數量 百分率(%) 股份投票數量 百分率(%)

9 審議及批准2020年度監事薪
酬清算方案

79,491,713,629 99.998820 452,725 0.000569 485,600 0.000611

決議案作為普通決議案獲正式通過。
作為特別決議案
10 審議及批准發行減記型無固

定期限資本債券
79,491,799,629 99.998928 365,925 0.000460 486,400 0.000612

決議案作為特別決議案獲正式通過。
11 審議及批准延長減記型合格

二級資本工具發行決議及授
權有效期

79,491,623,629 99.998706 462,025 0.000582 566,300 0.000712

決議案作為特別決議案獲正式通過。
12 審議及批准股東大會對董事

會發行股份一般性授權
75,639,691,076 95.153060 3,852,414,378 4.846253 546,500 0.000687

決議案作為特別決議案獲正式通過。

根據有關監管規定，載於召開年度股東大會通告內的第(13)項《關於中國郵政儲蓄
銀行股份有限公司2021年度獨立董事述職報告》、第(14)項《關於〈中國郵政儲蓄
銀行股份有限公司2021年度大股東評估情況報告〉的匯報》、第(15)項《關於〈中國
郵政儲蓄銀行股份有限公司股東大會對董事會授權方案〉2021年度執行情況的匯
報》及第(16)項《關於〈中國郵政儲蓄銀行股份有限公司2021年度關聯交易專項報
告〉的匯報》為向年度股東大會匯報事項，無需股東大會作出決議。

2021年度利潤分配方案

年度股東大會已審議通過本行2021年度利潤分配方案。本行將向全體普通股股東
派發截至2021年12月31日止2021年年度股息（「2021年年度股息」）每10股人民幣
2.474元（含稅），總計約人民幣228.56億元（含稅）。

本行所派2021年年度股息將以人民幣計值和宣佈，A股股息以人民幣派發，H股
股息以港幣派發，折算匯率為2022年6月28日（即年度股東大會當日）中國人民銀
行公佈的人民幣兌換港幣匯率中間價（1港元兌人民幣0.85305元）。故每股H股的
應付2021年年度股息金額為0.290018港元（含稅）。

4

2021年年度A股股息預計將於2022年7月12日（星期二）派發，2021年年度H股股
息預計將於2022年8月10日（星期三）派發。

為釐定有資格獲取2021年年度股息的H股股東名單，本行將於2022年7月6日（星
期三）至2022年7月11日（星期一）（包括首尾兩日）期間暫停辦理H股股份過戶登
記手續。尚未登記為H股股東的股份持有人如欲獲得收取建議分派的2021年年度
股息的資格，須於2022年7月5日（星期二）下午4時30分前，將股票連同股份過戶
文件一併送交本行H股股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港
灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖。凡於2022年7月11日（星期
一）收市後名列本行H股股東名冊的股東均有資格獲取2021年年度股息。

本行已委任香港中央證券信託有限公司為香港收款代理人（「收款代理人」），並
將向該收款代理人支付所宣派的2021年年度股息，供派付予H股股東。2021年年
度股息將由收款代理人支付，有關支票憑證將由本行的H股股份過戶登記處香港
中央證券登記有限公司於2022年8月10日（星期三）或之前，以平郵寄予於登記日
2022年7月11日（星期一）名列本行H股股東名冊的股東，而郵遞風險由該等H股
股東自行承擔。對於投資香港交易所H股股票的上海證券交易所和深圳證券交易
所投資者（包括企業和個人）（「港股通投資者」），股息將以人民幣派發。本行將委
託中國證券登記結算有限責任公司通過其登記結算系統將股息發放至相關港股通
投資者。港股通投資者的股息派發的時間安排與H股股東一致。

代扣代繳所得稅

代扣代繳境外非居民企業股東企業所得稅

根據《中華人民共和國企業所得稅法》及其實施條例、《國家稅務總局關於中國居
民企業向境外H股非居民企業股東派發股息代扣代繳企業所得稅有關問題的通知》
（國稅函[2008]897號）以及其他相關規定，本行向名列於H股股東名冊上的非居民
企業股東派發2021年年度股息時，有義務代扣代繳企業所得稅，稅率為10%。

5

代扣代繳境外個人股東個人所得稅

根據《中華人民共和國個人所得稅法》《中華人民共和國個人所得稅法實施條例》
《國家稅務總局關於發佈〈非居民納稅人享受稅收協定待遇管理辦法〉的公告》（國
家稅務總局公告2015年第60號）及《國家稅務總局關於國稅發[1993]045號文件廢
止後有關個人所得稅徵管問題的通知》（國稅函[2011]348號）等相關法律法規和規
範性文件，本行作為扣繳義務人，向H股個人股東派發2021年年度股息時，應代
扣代繳股息的個人所得稅。但是H股個人股東可根據其居民身份所屬國家（地區）
與中國簽訂的稅收協定及內地和香港（澳門）間稅收安排的規定，享受相關稅收優
惠。就此，本行將按照如下安排為H股個人股東代扣代繳股息的個人所得稅：

• 取得股息的H股個人股東為香港或澳門居民或其他與中國簽訂10%稅率的稅
收協定的國家（地區）的居民，本行派發2021年年度股息時將按10%的稅率代
扣代繳個人所得稅。

• 取得股息的H股個人股東為與中國簽訂低於10%稅率的稅收協定的國家（地
區）的居民，本行派發2021年年度股息時將暫按10%的稅率代扣代繳個人所
得稅。

• 取得股息的H股個人股東為與中國簽訂高於10%但低於20%稅率的稅收協定
的國家（地區）的居民，本行派發2021年年度股息時將按相關稅收協定規定的
實際稅率代扣代繳個人所得稅。

• 取得股息的H股個人股東為與中國簽訂20%稅率的稅收協定的國家（地區）的
居民、與中國沒有稅收協定的國家（地區）的居民或其他情況，本行派發2021
年年度股息時將按20%的稅率代扣代繳個人所得稅。

6

代扣港股通H股股東所得稅

根據自2014年11月17日施行的《關於滬港股票市場交易互聯互通機制試點有關稅
收政策的通知》（財稅[2014]81號），對內地個人投資者通過港股通投資H股取得
的股息，本行按照20%的稅率代扣個人所得稅。個人投資者在國外已繳納的預提
稅，可持有效扣稅憑證到中國證券登記結算有限責任公司的主管稅務機關申請稅
收抵免。對內地證券投資基金通過港股通投資H股取得的股息，比照上述個人投
資者徵稅。對內地企業投資者通過港股通投資H股取得的股息，本行對內地企業
投資者不代扣股息紅利所得稅款，應納稅款由企業自行申報繳納。

如H股股東對上述安排有任何疑問，可向彼等的稅務顧問諮詢有關持有及出售本
行H股股份所涉及的中國內地、香港及其他國家（地區）稅務影響的意見。

承董事會命
中國郵政儲蓄銀行股份有限公司

杜春野
聯席公司秘書

中國，北京
2022年6月28日

於本公告日期，本行董事會包括執行董事劉建軍先生、張學文先生及姚紅女士；非執行董事韓文博先生、陳東浩
先生、魏強先生、劉悅先生及丁向明先生；獨立非執行董事傅廷美先生、溫鐵軍先生、鍾瑞明先生、胡湘先生及
潘英麗女士。

* 中國郵政儲蓄銀行股份有限公司並非一家根據銀行業條例（香港法例第155章）之認可機構，並不受限於香港
金融管理局的監督，亦不獲授權在香港經營銀行及╱或接受存款業務。